Lihat Harun Nasution, *Islam Ditinjau dari Berbagai Aspeknya* (Jakarta: UI Press, 1986), h. 84. Lihat Abu Bakar Aceh, *Pengantar Sejarah Sufi dan Tasawuf* (Solo: Ramadhani, 1990), h. 309.

¹⁵Al-Gazali lahir di Ghazaleh desa Thus daerah Khurasan, Persia pada tahun 450 H/1058 M. Pada tahun 1077 M, al-Gazali menetap di Naisabur dan di sana ia berguru pada al-Juwaini. Sepeninggal gurunya, Al-Gazali kemudian pergi ke Mu'asykar Nizam al-Mulk, di Bani Saljuk ia mendapat tempat terhormat di antara para sarjana di sana, hingga pada tahun 1091 M, ketika masih sangat mudah, ia ditunjuk menjadi staf guru besar pada Perguruan Tinggi Nizamiyah di Bagdad.

Mereka membaca asma (al-Malik, al-Jabbar), berzikir dan beratib dengan suara keras sampai "fana". Dalam keadaan tak sadar ("mabuk zikir") mereka menyerang tentara Belanda.

Dalam sejarah Islam tercatat beberapa aliran tarekat yang populer di dunia Islam hingga detik ini, sebagai berikut:¹⁷

1. Tarekat Qadiriyyah

Pada tahun 521 H/1127 M, pada umur 50 tahun Abdul Qadir Jailani tiba-tiba tampil sebagai seorang mubaligh Hanbali yang populer di Bagdad. Diamulai mengajar dan berfatwa dalam semua mazhab pada masyarakat sampai dikenal masyarakat luas. Selama 25 tahun Abdul Qadir Jaelani menghabiskan waktunya sebagai pengembara sufi di Padang Pasir Iraq dan akhirnya dikenal oleh dunia sebagai tokoh sufi besar dunia Islam. Selain itu dia memimpin madrasah dan ribath di Bagdad yang didirikan sejak 521 H. sampai wafatnya di tahun 561 H. Madrasah itu tetap bertahan dengan dipimpin anaknya Abdul Wahab (552-593 H/1151-1196 M), diteruskan anaknya Abdul Salam (611 H/1214 M). Juga dipimpinan anak kedua Abdul Qadir Jaelani, Abdul Razaq (528-603 H/1134-1206 M), sampai hancurnya Bagdad pada tahun 656 H/1258 M.

Tarekat Qadiriyyah berkembang dan sudah mapan sekitar tahun 1300 di Irak dan Suri'ah, walaupun belum berkembang secara luas. Pada satu abad kemudian pun, tarekat ini mendapatkan tempat di khalayak ramai, khususnya sudah tersebar ke wilayah luar, yaitu di benua India yang tokoh utamanya adalah Mir Nurullah, cucu seorang sufi besar Iran Syah Ni'matullah Wali. Sedangkan di Afrika tarekat ini berkembang pada abad ke-15 dan di Turki juga

¹⁷Sri Mulyati, *Mengenal dan memahami Tarekat-Tarekat Muktabarah di Indonesia* (Jakarta: Prenada Media, 2004), h. 48-49.

berkembang pada abad ke-17 yang tokoh utamanya adalah Ismail Rumi (w. 1643).

2. Tarekat Syattariyah

Tarekat Syattariyyah dinisbatkan Syaikh 'Abd Allah al-Syaththari (W. 890 H/1485 M), ia merupakan seorang ulama yang masih memiliki hubungan kekeluargaan dengan Syihab al-Din Abu Hafsh, 'Umar Suhrawardi (539-632 H./1145-124 M.), yang mempopulerkan tarekat Suhrawardiyyah¹⁸. Tarekat Syattariyyah kemungkinan besar berasal dari Transoxiana dengan melihat silsilahnya berpuncak kepada Abu Yazid al-Bustami (w. 260 H/873 M.) dan Imam Ja'far al-Shadiq (w. 146 H./ 763 M.). Tarekat Syattariyyah adalah tarekat yang dibangkitkan oleh Syaikh 'Abd Allah al-Syaththari dari tarekat Isyqiyyah di Iran atau tarekat Bistamiyyah di Turki Usmani.

Tarekat Chistiyyah, adalah tarekat yang namanya di ambil dari suatu wilayah di Afganistan, asal usulnya dapat dilacak hingga abad ke-3 H/9 M. Namun, meskipun nama tarekat ini diambil dari nama suatu wilayah di Afganistan, tarekat ini hanya terkenal di India. Chistiyyah memiliki silsilah spiritual yang jejaknya dapat ditelusuri sampai kepada Hasan al-Bashri (21-110 H/ 642-728 M). Mereka

¹⁸ Sri Mulyati, h. 154

meyakini bahwasanya Hasan al-Bashri adalah merupakan murid dari Ali bin Abi Thalib, sebuah klaim yang validitasnya mereka temukan secara spiritual.

Pendiri Tarekat Chistiyyah di India adalah Khawajah Mu'in al-Din Hasan.